



GALLUP MARKEDSANALYSE AS

SCAN GALLUP AS *

GAMMEL VARTOV VEJ 6, 2900 HELLERUP
TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION
TELEFON 29 18 00 . POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 3

Må tidligst offentliggøres søndag den 19. januar
og senest lørdag den 1. februar 1969.

IKKE VÆLGERDÆKNING FOR PARTISAMMENSLUTNING AF SOCIALISTISK FOLKEPARTI OG
SOCIALDEMOKRATIET.

Socialistisk Folkepartis vælgere ser dog positivt på en sammenslutning.

Fra tid til anden er den tanke blevet luftet, at Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti skulle slutte sig sammen i ét parti. Bag tanken ligger en forestilling om, så mange fælles politiske målsætninger, at en "forening af kræfterne" ville gavne det fælles mål mere, end hvis de to partier arbejdede hver for sig, altså en slags parlamentarisk rationalisering. Overfladisk set kunne dette lyde plausibelt nok på baggrund af de mange fælles træk, men det er langt fra givet at en "forening af kræfterne" ville resultere i større parlamentarisk styrke.

At der er forskel på de to partier i vælgernes øjne er utvivlsomt, idet Socialistisk Folkeparti opfattes som stående til venstre for Socialdemokratiet, men spørgsmålet er, hvor stærkt denne forskel manifesterer sig for vælgerne i forhold til det, man har tilfælles. Gallup Instituttet har søgt at kaste lys over spørgsmålet, idet man har spurgt et repræsentativt udsnit af vælgerne, hvorledes de stiller sig til en partisammenslutning af de to partier. Man stillede således følgende spørgsmål:

"Mener De, det ville være en god ide eller ikke en god ide, at de to partier Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti sluttede sig sammen i ét parti?"

Spørgsmålet gav følgende svar fordelt efter de adspurgtes politiske tilhørs-
righed:

	<u>god ide</u>	<u>ikke god ide</u>	<u>ved ikke</u>	<u>i alt</u>
	<u>%</u>	<u>%</u>	<u>%</u>	<u>%</u>
Total	19	42	39	100
Socialdemokratiet	33	39	28	100
Radikale	11	51	38	100
Konservative	10	63	27	100
Venstre	13	49	38	100
Socialistisk Folkeparti	67	24	9	100
andre vælgere	12	35	53	100

* SCAN GALLUP AS . GAMMEL VARTOV VEJ 6 . 2900 HELLERUP . DANMARK

...2

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

Som det fremgår af svarene, synes vælgerne ikke, en partisammenslutning ville være nogen god idé, kun 19% synes, det er tilfældet, mendens mere end dobbelt så mange (42%) finder, at det ikke ville være en god idé, og mere end hver tredje (39%) formentlig ikke har fundet spørgsmålet af interesse og i hvert fald ikke har taget stilling til det. Vælgerne ser imidlertid temmelig forskelligt på tanken afhængigt af Deres politiske tilhørsforhold. De borgerlige vælgere vender sig klart mod en partisammenslutning, medens de to partiers egne vælgere ser væsentligt mere positivt på en sammenslutning. Socialdemokratiets vælgere vender sig overvejende mod en sammenslutning, selvom hver tredje dog synes, det ville være en god idé. Anderledes med de folkesocialistiske vælgere. Disse går øjensynligt med et stort flertal ind for tanken og afslører dermed ikke nogen stærk antipati mod Socialdemokratiet.

Motiverne bag vælgerens indstilling til tanken kan naturligvis være forskellige, afhængigt af ønsket om fremgang eller tilbagegang for de to partier. De borgerlige vælgere kunne således tænkes at ønske de to partier sammensluttede ud fra en forventning om, at en sammenslutning ville give dem mindre samlet tilslutning. Man stillede derfor yderligere et spørgsmål om, hvorvidt de to partier efter en sammenslutning ville få en større eller mindre samlet tilslutning, end de har hver for sig. Dette viste, at det overvejende indtryk var, at en sammenslutning ikke ville give en større samlet tilslutning, tværtimod ville der i vælgerens øjne være en større sandsynlighed for, at de samlet ville gå tilbage. Ved at krydse de to spørgsmål viste det sig, at motiverne for at ønske de to partier sluttet sammen ikke var dikteret af ønsket om tilbagegang, idet praktisk talt ingen blandt de svarpersoner, der mente, at de to partier efter en sammenslutning ville få mindre samlet tilslutning, havde svaret, at en sammenslutning ville være en god idé.

Eftertryk mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Institutet som kilde.